1002100-55.2020.4.01.4005, transitado em julgado, no qual o Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT foi condenado a pagar pensão alimentar 
decorrente de responsabilidade civil no valor de um salário-mínimo ao cônjuge do de cujos, bem 
como o pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 327.345,85 (trezentos e vinte 

e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) em favor de LUCIA 
MARIA TEIXEIRA SANTANA E OUTROS, em virtude de condenação ao pagamento de indenização 
por acidente de trânsito.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

SÉRGIO HENRIQUE GONÇALVES HONÓRIO